УИД 35RS0001-01-2023-002207-34

Пр-во №1-1067/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 20 декабря 2023 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Федоровой Н.К.,

при секретаре Кузнецовой Е.О.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Череповца Хлопцевой Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рачеевой М.В., представившей удостоверение №547 и ордер №41/11, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 > не судимого;

в порядке ст.91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в городе Череповце при следующих обстоятельствах: 

09 сентября 2023 года около 15.00 часов, ФИО1 обнаружил в решетке трансформаторной будки, расположенной в 100 метрах от Ледового дворца по адресу: 

<

адрес>, что соответствует географическим координатам 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

 > который забрал себе, спрятав его в имевшуюся при нем сумку, приобретя, таким образом, незаконно наркотическое средство, которое хранил при себе в сумке до 22 часов 30 минут 9 сентября 2023 года с целью личного употребления, не имея намерений его сбыта. 

09 сентября 2023 года около 22 часов 30 минут ФИО1, находясь у 4 подъезда 

<

адрес>, увидев подошедших к нему сотрудников полиции, достал из сумки и выбросил на асфальт приобретенное им около 15 часов наркотическое средство, находившееся в свертке и полимерном пакете, что было замечено сотрудниками полиции.

09 сентября 2023 года в период с 22.50 часов до 23.10 часов, в ходе осмотра места происшествия, проводимого у 

<

адрес>, приобретенное ФИО1 наркотическое средство было обнаружено и изъято. Согласно заключению эксперта № 288/с от 18 сентября 2023 года обнаруженное и изъятое вещество, приобретенное ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

 > которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства составляет 

<

 > и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список № 1), является значительным размером.

Оборот наркотического средства 

<

 > запрещен на территории РФ постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), а также статьей № 2, главы № 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Органом дознания ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением как на стадии дознания, так и в суде. 

Судом применён особый порядок принятия судебного решения, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, а также по следующим основаниям:

- подсудимый осознают характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения;

- ходатайство об особом порядке судебного разбирательства было заявлено им своевременно, добровольно, и в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела; в судебном заседании подсудимый ФИО1 и его адвокат заявленное ходатайство поддержали;

- государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал в полном объёме предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, с которым тот согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку подсудимый ФИО1 незаконно, для личного употребления, не имея цели сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

 > оборот которого запрещен на территории РФ, и хранил его при себе с цель личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции; и общая масса приобретенного наркотического средства, которое ФИО1 хранил при себе, 

<

 > что является значительным размером. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, следующие: явку с повинной, которым признает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела и активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также совершение впервые преступления небольшой тяжести, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Как личность подсудимый характеризуется следующим образом: не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; к административной ответственности не привлекался в 2022-2023 годах; имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, ведет трудовую деятельность без оформления трудовых отношений.

Согласно медицинскому заключению № 14/178 от 20 сентября 2023 года, у ФИО1 имеет место пагубное (с вредными последствиями) сочетанное употребление наркотических веществ без признаков зависимости. ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается, ему показано диспансерное наблюдение у врача нарколога в течение 1 года с ежемесячным контролем биосреды (мочи) на наличие психоактивных веществ (л.д.60).

Принимая во внимание повышенную опасность совершенного преступления как для здоровья общества, так и для здоровья самого подсудимого, поскольку оно связано с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, считая, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за поведением подсудимого, с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению, так как подсудимый показал, что до ноября 2023 года употреблял наркотические средства. 

С учетом характера совершенного преступления, указанных обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ при определении наказания в отношении подсудимого.

При наличии у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а также ч.5 ст. 61 УК РФ. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает, что:

- конверт и наркотическое средство 

<

 >. (без учета израсходованного), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России по г. Череповцу, – следует хранить до принятия окончательного решения по выделенному из настоящего уголовного дела (№) в отдельное производство материалу КУСП №45826 от 9.10.2023 года; 

- конверт с первоначальными упаковками изъятого вещества (два фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, один металлический предмет серого цвета плоскоцилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, один фрагмент листа бумаги и один пустой прозрачный неокрашенный полимерный пакет с внутренним зажимом), хранящиеся при материалах уголовного дела, - следует уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Учитывая, что участие защитника при рассмотрении уголовного дела в особом порядке является обязательным в соответствии со ст. 51 ч.1 п.7 УПК РФ, судом не установлено оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год и возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, которым является уголовно-исполнительная инспекция (УИИ); один раз в месяц являться в УИИ на регистрацию в установленные дни, ежемесячно в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу являться на прием к врачу-наркологу для наблюдения и контроля на наличие наркотических веществ в биосреде (моче).

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- конверт с наркотическим средством 

<

 > (без учета израсходованного), находящийся в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России по г. Череповцу, – хранить в указанном месте до принятия окончательного решения по выделенному из настоящего уголовного дела (№) в отдельное производство материалу КУСП №45826 от 9.10.2023 года; 

- конверт с первоначальными упаковками изъятого вещества (два фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, один металлический предмет серого цвета плоскоцилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, один фрагмент листа бумаги и один пустой прозрачный неокрашенный полимерный пакет с внутренним зажимом), хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий судья Н.К. Федорова